Phileas respondit : Non immolo ; nec enim didici.

^a *Immolare*, immoler une victime. Sur la tête des victimes que l'on immolait, à une place rasée d'avance, on répandait, avant de la frapper, un mélange de farine d'orge et de sel, appelé *mola*. Le verbe *immolare*, qui, proprement, n'exprime que cette opération préparatoire au sacrifice, a fini par exprimer aussi l'égorgement de la victime, en un mot, le sacrifice tout entier.—*Immolare sacrificia*, faire des sacrifices.

^b *Advocati*. Ce n'est que bien tard que le mot *advocatus* a signifié avocat. Celui qui plaidait devant les tribunaux s'appelait en général *Actor causarum*. (*Hom. De arte poet.* 369). Par rapport au client qu'il défendait, et qui était le plus souvent son client dans l'ordre politique, il prenait souvent le nom de *patronus*. Le mot *causidicus* (plaideur de causes), qui paraîtrait si bien rendre notre mot avocat, est employé toujours avec mépris par Cicéron, par Juvénal, etc., comme voulant dire un homme qui n'a rien des grandes qualités de l'orateur, un légiste qui connaît la chicane, bon tout au plus à plaider le mur mitoyen. Quant à *advocatus*, c'était une espèce de protecteur qui, sur l'invitation de l'accusé, venait au tribunal lui prêter, pendant les débats, l'appui de sa présence, de son crédit et de sa moralité.

^c Offrez un sacrifice de cette orge que vous venez de nommer, ou vous courrez risques de perdre la vie.

^d A l'instant.

¹ Exod. xxii, 20.

Culcianus dixit : Paulus non immolavit?

Phileas respondit . Non ; absit !

Culcianus dixit : Moyses non immolavit?

Phileas respondit : Solis Iudeis præceptum fuerat sacrificare Deo soli in Ierosolymâ. Nunc autem peccant Iudei, in locis aliis solemnia sua celebrantes.

Culcianus dixit : Cessent inania verba ista, et vel adhuc * sacrificia.

Phileas respondit : Non inquinabo animam meam.

Præses dixit : Animæ jacturam facimus ^b ?

Phileas respondit : Animæ et corporis.

Culcianus dixit : An corporis hujus ?

Phileas respondit : Corporis hujus.

Culcianus dixit : Caro hæc resurget ?

Sanctus Phileas respondit : Ita ^c.

Culcianus iterum dixit illi : Paulus non negavit Christum ?

Phileas respondit : Non ; absit !

Culcianus dixit : Ego juravi, jura et tu.

Phileas respondit : Non est nobis præceptum jurare. Sacra enim Scriptura dicit : *Sit vestrum : Est, est ; Non, non.*

Culcianus dixit : Paulus non erat persecutor ?

Phileas respondit : Non ; absit !

Culcianus dixit : Paulus non erat idiota ^d ? Nonne Syrus erat ? Nonne syriacè disputabat ?

Phileas respondit ? Non ; Hebræus erat, et græcè disputabat, et summam præ omnibus sapientiam habebat.

* Au moins maintenant, c'est-à-dire, maintenant qu'il en est temps encore.

^b Est-ce qu'en sacrifiant nous perdons notre âme ?

^c Ita, out ; ou, sous-entendu est : il en est ainsi.

^d Un homme grossier, sans connaissance, ignorant.

Culcianus dixit: Fortasse dicturus es quod et Platonem praecelebat.

Phileas respondit: Non solum Platone, sed etiam cunctis philosophis prudentior erat. Etonim sapientibus persuasit, et, si vis, dicam tibi sermones ejus.

Culcianus dixit: Jam sacrificia.

Phileas respondit: Non sacrificio.

Culcianus dixit: Conscientia est^a?

Phileas respondit: Ita.

Culcianus dixit: Quomodo ergo quae ad filios tuos et conjugem conscientia est, non custodis^b?

Phileas respondit: Quoniam quae ad Deum est conscientia, eminentior est^c. Dicit enim sacra et divina Scriptura: *Diligere Dominum Deum tuum qui te fecit*^d.

Culcianus dixit: Quem Deum?

Phileas extendit manus suas ad coelum, et dixit: Deum qui fecit coelum et terram, mare, et omnia quae in eis sunt; Creatorem et factorem omnium visibilium et invisibilium, et inenarrabilem, qui solus est et permanet in saecula saeculorum. Amen.

II. Advocati^d autem Philcam in plurimis^e loquentem praesidi prohibebant, dicentes ei: Cur resistis praesidi?

Phileas respondit: Ad quod interrogat me, respondeo ei.

Culcianus dixit: Parce linguae tuae, et sacrificia.

^a Est-ce votre conviction?

^b Comment donc ne respectez-vous pas une conviction qui est celle de vos enfants et de votre femme?

^c Parce que la conviction relative aux choses divines est plus élevée, parce que ce que nous devons à Dieu l'emporte, etc.

^d Voyez page 72, note b.

^e In plurimis, sous-entendu *verbis*, longuement, avec développement, avec chaleur; ou in plurimis, sous-entendu *rebus*, sur beaucoup de sujets. Le premier sens vaut mieux.

^f Deuter. vi, 6.

Phileas respondit : Non sacrifico. Animæ enim meæ parco. Quoniam autem non solum Christiani parcunt animæ suæ, verum etiam gentiles, accipe exemplum Soeratis. Cum enim ad mortem duceretur, adstante ei conjugæ cum filiis suis, non est reversus^a, sed promptissimè b canus c mortem suscepit^d.

Culcianus dixit : Deus erat Christus ?

Phileas respondit : Ita.

Culcianus dixit : Quomodò persuasus es de eo quod Deus esset ?

Phileas respondit : Cæcos videre facit, surdos audire; leprosos mundavit, mortuos suscitavit, mutis loquela^e restituit, et infirmitates multas sanavit; profluxum sanguinis habens mulier tetigit simbriam vestimenti ejus, et sanata est; mortuus resurrexit: et alia multa signa et prodigia fecit.

Culcianus dixit : Est Deus crucifixus ?

Phileas respondit : Propter nostram salutem crucifixus est. Et quidem sciebat quia crucifigendus erat, et contumelias passurus, et dedit semetipsum omnia pati^f propter nos. Etenim sacræ Scripturæ hæc de eo prædixerant, quas Judæi putant se tenere, sed non tenent. Qui vult ergo, veniat, et aspiciat si non ita hæc se habent.

Culcianus dixit : Memento quod te honoraverim. In

^a Il ne revint pas à d'autres sentiments que ceux qu'il avait exprimés ; il ne changea pas de langage.

^b Très-courageusement.

^c Quoique sa tête fût couverte de cheveux blancs.

^d Il embrassa la mort.

^e Parole (faculté de parler).

^f Et il s'exposa lui-même à tout souffrir pour nous. Remarquez la tournure *dedit pati*, au lieu de *dedit ad patiendum* ou *ut patiatur*. Cet emploi de l'infinitif est très-latin, et l'on en trouverait de nombreux exemples chez les meilleures auteurs palens, surtout chez les poètes.

civitate enim tuâ ^a te potuissem injuriari. Volens autem te honorare, non feci.

Phileas respondit : Gratias tibi ago, et hanc mihi perfectam gratiam præsta ^b.

Culcianus dixit : Quid desideras ? Phileas respondit : Auctoritate tuâ utere ^c : fac quod tibi jussum est.

Culcianus dixit : Sic sinè causâ vis mori ?

Phileas respondit : Non sinè causâ, sed pro Deo et pro veritate.

Culcianus dixit : Paulus deus erat ?

Phileas respondit . Non.

Culcianus dixit : Quis ergò erat ?

Phileas respondit : Homo similis nobis, sed Spiritus divinus erat in eo, et in Spiritù virtute et signa et prodigia faciebat.

Culcianus dixit : Beneficium te dono fratri tuo ^d.

Phileas respondit : Et tu gratiam hanc perfectam mihi præstas ? utere auctoritate tuâ, et quod tibi jussum est fac.

Culcianus dixit : Si scirem te indigere, et sic in hanc amentiam venisse, non tibi parcerem. Sed quia multam substantiam habes, ita ut non solùm te, sed propè cunctam provinciam alere possis, ideo parco tibi, et suadeo te immolare.

Phileas respondit : Non immolo, mibimetipsi in hoc parco.

^a Ces mots font entendre qu'au lieu de faire à Philéas son procès dans la ville qu'il habitait, et où le gouverneur s'était sans doute trouvé de passage dans une de ses tournées, il avait mieux aimé le mander près de lui à Alexandrie, siège de son gouvernement, où, d'après tous les auteurs, il lui fit subir le martyre avec saint Philérome, le 4 février, l'an 303 de Jésus-Christ.

^b Complétez cette faveur.

^c Donnez carrière à votre cruauté.

^d a J'accorde votre grâce aux prières de votre frère.

Advocati ad præsidem dixerunt : Jam immolavit in Phrontisterio ^a.

Phileas dixit : Non immolavi certè.

Culcianus dixit : Misera uxor tua tibi intendit ^b.

Phileas respondit : Omnia spirituum nostrorum Salvator est Dominus Jesus Christus, cui ego vinctus seruo. Potens est ipse, qui me vocavit in hæreditatem gloriæ suæ, et hanc vocare.

Advocati ad præsidem dixerunt : Phileas dilationem petit.

Culcianus dixit ad Phileam : Do tibi dilationem ut cogites tecum.

Phileas respondit : Sæpè cogitavi, et pro Christo pati elegi ^c.

Advocati et officium, unà cum curatore ^d, et cum omnibus propinquis ejus, pedes ejus complectebantur, rogantes ut respectum haberet uxoris ^e, et curam suscipieret liberorum. Ille, velut si saxo immobili unda allideretur, garrientium dicta respuere, animo ad cœlum tendere, Deum habere in oculis ^f, parentes et propin-

^a C'est le mot grec ἡγοντιστήριος (*τό*), lieu de méditation, etc.

^b Fait attention à vous, vous observe, vous voit. *Intendere* se trouve avec le datif dans les meilleurs auteurs païens : *intende libro quem.... accipies*. Pl. Ep. 8, 9. — Le saint évêque avait été marié avant d'être promu aux ordres sacrés.

^c J'ai choisi, c'est-à-dire je suis décidé à..., je veux.

^d *Curator* et *procurator* désignent l'intendant, l'administrateur civil et financier de la province.

^e *Respectum habere alicujus, songer à quelqu'un.*

^f Les trois verbes *respuere*, *tendere*, *habere*, qui précédent, ne dépendent pas de *dicebat* qui est plus bas. Ils sont là au lieu des imparfaits *respuuebat*, *tendebat*, *habebat*, pour donner plus de vivacité au récit, ou plutôt pour le transformer en un tableau vivant et animé, en une scène dramatique, à laquelle nous assistons par la pensée. Cette tournure est familière à tous les bons auteurs latins, dans les récits rapides, dans les descriptions passionnées. Bien que notre langue se prête moins à son emploi, nos bons écrivains,

quos sanctos Martyres et Apostolos ducere se dicebat
opertere^a.

III. Aderat tunc quidam vir agens turmam^b militum Romanorum, Philoromus nomine. Hic cùm vidisset Phileam circumdatum lacrymis propinquorum, et præsidis calliditate fatigari, nec tamen flecti aut infringi ullatenus posse, exclamavit dicens : Quid^c inaniter et superflue constantiam viri tentatis ? Quid eum, qui Deo fidelis est, infidelem vultis efficere ? quid eum cogitis negare Deum, ut hominibus acquiescat ? Non videtis quod oculi ejus vestras lacrymas non vident, quod aures ejus verba vestra non audiunt ? terrenis lacrymis non flecti, cuius^d oculi cœlestem gloriam contuentur ?